I **Q**uidam de stupro accusatus pro sua defensione excipit, auctricem à quadam persona in Ecclesiastica dignitate constituta stupratam esse, & post cæptam accusationem visam fuisse ab aliquibus basiari, ex quo dotem amisisse: Ergo stupratæ partes gerens, reum illum culpæ consortem, dixi specificè declarare debere, ac etiam illos, à quibus auctrix basiabatur: Meritissimus autem Curialis Prætor criminalium causarum, benignas mihi aures denegavit, à quo ad Supplicationis Senatū gravamen interponens ex sequentibus victoriam reportavi.

- 2 Certum quidem est, quòd libellus non debet esse generalis, atque incertus, sed clarus, & certus. *l.edicta actio. 3.cod.de edendo cap.fin. de lib. ll. oblat. Ord. in 3.tit.20. §. 5. Bayo in praxi 3.p.lib. I.cap. 19.n.3. & 4.Parex.de instrum. edit.tit.6.resolut. 5.sub n.49.Hontalb.de jur. Ju pervenient.tom. I.q.4. à n. 4. ubi notabiliter invenies, an libellus generalis ipso jure vitetur, vel à parte excipiente, seu à Judice ex officio repellante.*

Reus in suis exceptionibus dicatur auctor. l. I. ff. de except. l. in exceptionibus ff. eodem tit. l. si pactis. ff. de probat. Idem Hontalb. sup. q. 12. §. I. n. 154. & q. 13. n. 27. ubi in sequentibus notabiliter invenies circa hunc punctum notabilia.

Unde si consequens, quòd sicut auctor tenetur libellum suum certè, ac specificè declarare, ita similiter reus suas exceptiones, ut defensioni melius locus sit.

Deinde ad nostram hypothesis text. rotundum allegavi in l. libellorum 3. ff. de accusat. & inscript. ibi:

*Uique enim, & locus designandus est, in quo adulterium commissum est: & persona, cum qua admissum dicitur, & mensis. Hoc enim lege Julia publicorum cavetur: & generaliter precipitur omnibus, qui reum aliquem defecerunt.*

Quare illos consortes culpæ manifestandos esse conclusi, & sic fuit judicatum per sequens Senatus Consultum: *Acordaõ em Relaçao &c. que he aggravada a Aggravante pelo Corregedor do Crime da Casa, e Corte: provendo a em seu agravo, vistos os autos, porque em similhantes causas se devem fazer as declaraçoes pedidas, para que se possaõ convencer, e illidir pela Aggravante: por tanto mandaõ, que o dito Desembargador Corregedor reformando o seu despacho, mande, que se façaõ as declaraçoes pedidas. Lisboa*

Oriental

Oriental 20. de Setembro de 1731.  
Costa. Mello. Maciel. Doutor Pereir. Hoc adversus decretum im-  
pedimenta oblata rejecta fuere.

Ex qua decisione nostri Sena-  
tos d.l.libellorum. comprobata con-  
clusio erit, scilicet, quod objiciens  
crimina, quæ de sui natura sine par-  
ticipi commitui nequeunt consocio-  
nos propalare teneatur; quod men-  
te tene, cum alibi, magno labore  
quærens, ita declaratum non in-  
veni.

## COGITATIO LIII.

An per restitutionem in integrum  
adversus rem judicatam conse-  
quantur fructus simul cum re mi-  
nores 25. annis, & à quo tem-  
pore? Ad intellectum Ord.lib.3.  
tit.41.§.3. & cap. ad nostram de  
reb.Eccles. non alienand.

## SUMMARIUM.

- 1 Restitutio in integrum adversus rem judicatam, etiam post execu-  
tionem peractam competit.
- 2 An unà cum fructibus res restitu-  
tur? & nn. seqq.
- 3 De intellectu text. in cap. de re-  
bus Ecclesiæ non alien. plenè agi-  
tur, & nn. seqq.
- 4 Fructus quando à tempore litis con-  
testatæ veniant? & nn. seqq. & à n.  
25.
- 5 Dum contractus non rescinditur,  
possessor malæ fidei non est, Com-  
munes fructus acquirit.
- 6 Restitutio in integrum omnia ad  
antiquum statum reponit.

- 12 Pretium cum usuris emptori resti-  
tuendum est. & n. 19. & seqq.
- 13 Restitutionis verbum tūm in sen-  
tentias, tūm in legibus quid con-  
tineat?
- 14 Quid in causa vis, metus ve?
- 16 Fructus feudi ad vassallum perti-  
net.
- 17 Vassallus domino feudi servire de-  
bet.
- 18 Verus intellectus ad text.in d. cap.  
ad nostram, traditur, & nn. seqq.
- 21 Quæstio, de qua agitur, per casus  
resolvitur. & nn. seqq.
- 24 Restitutio tantum ad id, in quo quis  
læsus, datur.
- 27 Sententia Authoris traditur, &  
nn. seqq.
- 34 Meliorationes etiam minor solvere  
tenetur.

Cum aliqua commentaria ad  
Ordinationes Regias in lucem  
proferre intenderem, notavi in Ord.  
lib.3.tit.41.§.3.verba ibi : E quan-  
do a acçao for real, posto que o au-  
thor seja metido em posse &c. idest,  
quando actio in rem fuerit, licet  
actor in possessionem missus sit, qui-  
bus attentis, cogitavi dicendum,  
restitutionem in integrum etiam  
habere locum adversus sententiam  
post executionem peractam; sta-  
timque mihi occurrit dubitandum,  
an si minor in casu hujus §. restitu-  
tur, restituenda sit res unà cum fru-  
ctibus à tempore possessionis adver-  
sarii, hoc est, à tempore executio-  
nis, virtute sententiæ per restitutio-  
nem revocatæ.

Quæ quidem quæstio ex opi-  
nionibus DD. difficilis redditur;

Pp nam

nam Covar. lib. 1. var. cap. 3. n. 1. ex l. quod si minor §. restit. ff. minorib. cum aliis iuribus ait, restitutionem ita minoribus concedi, ut una res cum fructibus restituatur; ad quod advertit esse in contrarium *text.* in cap. ad nostram. de reb. Eccles. undē à n. 2. varios dat intellectus, & tandem post n. 4. sequitur, minori non esse restituendos fructus ante petitionem restitutionis perceptos.

4 De hac igitur quæstione jam ante eundem Cov. egerat Emmanuel à Cost. ad text. in l. Gallus ff. liber. & posthum. §. & quid si tantum 2. p. à n. 71. ubi absque distinctione affirmat, restitutionem justitiae afferre etiam fructos; secūs gratiae restitutionem; & text. in d. cap. ad nostram, procedere in gratiae restitutione, quia jam erat transactum quadriennium antequam Ecclesia restitutionem peteret.

5 Molin. Theolog. tract. 2. disp. 575. fortiter impugnat Cov. & Cost. supra; qui aliter respondit ad text. in d. cap. ad nostram. de reb. Eccles. tandemque num. 6. & 7. concludit, quod in contractibus onerosis fructus non restituantur, nisi post contractum rescissum, quando minor fuit læsus, ex eo, quia ei non impediebat hujusmodi rem alienari.

6 Si verò in quantitate pretii læsio contigit, tunc solum restituuntur fructus, qui respondeant pretio, quod defecit.

7 Deinde de hac quæstione

agunt DD. quos refert Cald. ad l. si curatorem, verbo implorare, à n. 12. cod. de in integrum restitutione.

Deinde Jacob. Ferreira. in tract. 8 de minorib. cap. 23. afferit, inter pragmaticos, & impragmaticos, & in praxi, Tribunalibusque conclusionem esse receptam, cum, qui in causa restitutionis, sive minor, sive maior sit, victor existit, fructus dum taxat posse habere, qui percepti sunt, vel percipi potuerunt à die litiis cōtestatæ, totius autem præcedentis temporis nullam rationem fructuū haberi; cum talis possessio non sit malæ fidei, dum contractus rescissus non est, & sic fructus suos facit tam industriaes, quos vocant, quam naturales. l. bonæ fidei ff. acquir. rerum domin.

Contrariam tamen sententiam, imò quod fructus omnes à tempore contractus restituantur, sequitur idem Jacob. in d. cap. 23. cum Fabr. in lib. de errorib. pragmatic. decad. 7. errore 6. ex ea ratione quia in II integrum restitutio omnia reducit ad antiquum statum, in quo restitutus erat, priusquam fuisset contractum l. quod si minor §. restitutio ff. minorib. Atqui si contractus venditionis à minoribus initus, qui nunc rescinditur per restitutionem in integrum, factus non esset, sine dubio minor fructus rei suæ percepisset, & emptor pretium cum usuris habuisset. Ergo fatendum est, sic restitutionem fieri debere, ut minori res

res sua restituatur cum fructibus omnibus, emptori vicissim pretium, quod dedit, cum legitimis usuris redatur. l. patri filio 27. §. si pecuniam l. minor annis 25. 41. §. prædia. ff. minorib. quibus in locis aperiè expressum est, restitutionem fieri fructuum non solum post litem, sed etiam antea præceptorum.

13 Accedit, quòd restitutionis verbum, sivè in sententiis, sivè in legibus apponatur, habet plenissimam significationem, ut fructus quoque contineantur, & restituantur. l. videamus. §. in Faviana. cum sequentib. ff. usur. l. ultim. in fine. ff. verbor. signific. l. 75. restituere. eod. tit. l. in condemnatione. 175. §. cum 14 verbum. de regul. jur. & ideò in restitutione, quæ sit ex causa vis, vel metus, fructus omnes restituuntur. l. sed & partus 12. ff. quod metus causa. d. l. videamus. §. si de vi. ff. usur.

15 Hæ sunt rationes, quas pro se affert Ferreir. & alias præstat respondendo ad contraria, reprobans Cov. supra, tandemque in fine respondit ad text. in d. cap. ad nostram de rebus Ecclesiæ. dicens: ideò conventum in ipso textu non restitueret fructus, quia non ad ipsam Ecclesiæ pertinebant, sed ad Prælatum, qui non restituitur, & ratione fructuum domini loco habetur, at verò quando minor restituitur, ad ipsum fructus pertinere, quæ quidem responsio displicet.

16 Doctores tamen multifariè ad

illum text. in cap. ad nostram respōdent, de quo videndi sunt, Pinel. in l. 2. cod. de rescindend. vendit. p. 2. cap. 4. n. 14. cum seqq. ubi undecim intellectus assignat, Mench. usu freq. cap. 71. n. 6. Lara in l. si quis à liberis §. sed utrūm. à n. 8. ff. de liber. agnoscend. Grac. de nobilit. glos. 6. §. 1. n. 47. Jeff. Arogon. dec. 136. n. 26. Morl. in empor. jur. p. 1. tit. 5. q. 1. n. 310. Castilh. lib. 3. quotid. quest. n. 51. Augustin. Barbos. ad d. text. n. 2. ubi vix colligi posse, quis horum DD. veriorem præstavit intellectum, ei tamen sibi placere intellectum præstitum à Morl. sup. n. 32. vers. quare, nempè, text. in dict. cap. ad nostram ( sivè in eo actum fuisset remedio nullitatis, sivè restitutionis ) specia- liter providere in contractu feudali, de quo agit, de cuius rescissione, ob quam causa fiat, ideo fructus non restituuntur, quia de ipsius natura est, ut tales fructus pertineant ad Vassallum ratione laboris, & servi- tii, quod domino præstat, vel para- 17 tus est præstare. cap. 1. in fine quibus causis feudum amittatur.

Mihi tamen magis arridet in- 18 tellectus Gonzal. Tell. ad text. in d. cap. ad nostram. sub n. 4. & ad text. in cap. 1. de in integrum restit. sub n. 15. ad formalia ibi: Fructus non restitui Ecclesiæ, sed ipsi Bernardo reservari, non propter favorem feudi, ut aliqui existimarunt, sed quia ipse non cessavit in exhibendo feudi servitio, & in administratio-

ne, & conservatione Villæ in feudum concessæ, & in solutione debiti à monasterio contracti. Ex quibus causis petebat ipse Bernardus, contractum non esse rescindendum, ut constat ex illis prioribus verbis non distulit effectui mancipari ac proinde licet ex prædicto juris principio monasterium esset restituendum ad rem cum fructibus, & feudatarius ad expensas, & pecuniam erogatam ex hoc text. & similibus, tamen Innocent. III. volens in eo casu circutus evitare, monasterio feudum restitui jussit, & feudario pro laboribus, & expensis, fructus remitti decrevit.

19 Quæ responsio ut clarior fiat, sciendum est, quòd interminis text. in d. cap. ad nostram, monasterium Villam habens maximo onere debitorum effectam, in feudum eam concessit sub conditione, ut feudatarius debita illa persolveret, quam conditionem, sicut cætera, feudarius ex parte sua implevit; undè Ecclesia adversus hunc contractum restituenda petens tūm ad debita illa à feudario soluta cum usuris ad rationem quinque pro centum, tūm ad servitia ratione feudi præstata juxta Justitiæ æqualitatem, tenebatur. ex l. 49. §. final. ff. minorib. l. fructus 7. l. inter uile §. final. ff. eod. tit. l. Julian. 14. §. ex vendito ff. act. empti. l. curabit cod. eod. tit. Idem Gonzal. in d. cap. ad nostram. sub n. 4. in fine. cum aliis Guerreir. de tut. lib. 7.

cap. 4. à n. 59. Id. de tut. lib. 5. cap. II. n. 188. ubi de minore in integrum 20 restituto, quam quidem obligacionem restituendi servitia exhibita, expensas, & pecuniæ solutæ usurpas cum fructibus perceptis compensari Pontifex voluit, ut circuitus abeffet.

Tandem, novissimè Leuren. in 21 jus canonicum sub tit. de restit. minor. q. 1077. agit de hac quæstione, primaque ad illam responsio est, DD. in ea non convenire, ut patet n. 1. & 2. n. 3. verò varios casus affigunt, & primus est, quando Ecclesia, vel minor læsi sunt per contractum, vel quasi contractum gratuitum, v.g. per donationem, in quo casu restituenda est res, unà cum fructibus inde perceptis, deductis tamen expensis in eorum collectione factis; eo quòd tunc restituentur non tantum læsus sit per defactum rei ipsius, sed etiam fructuum. itaque tenent Molin. sup. n. 6. Less. lib. 2. de just. n. 70. Pirb. Reiffenst. ad titul. de restit. in integ. n. 130. quos refert idem Leuren.

Secundus casus ab ipso Leuren. est, quando læsus est per contractum onerosum ob inæqualitatē contractus, v. g. quia pretium minus justo accepit minor; restituendi tunc unà cum re fructus non omnes, sed secundūm portionem diminuti pretii, v.g. si res volens 600. empta fit 300. emptor restituere debet dimidiam partem fructuum; si empta

empta 400. tertiam partem; eo quod sicut debetur maius pretium usque ad verum valorem, sic etiam debeantur fructus respondentes illi parti justi pretii, quæ defuit, cum non solum in venditione rei, sed etiam in illa portione fructuum læsus fuerit vendor. ita DD. sup. in casu citati primo.

23 Habere que hoc ipsum locum ubi læsus est ratione lucri cessantis, dum nimis propter nimiam festinationem minor minoris rem vendidit, justo tamen pretio, spectatis illis circumstantiis, & si imprudenter, quia venditione dilata maiore pretio vendere potuisset eo tempore, unà cum re fructus respondentes huic defectui pretii sint restituendi, cum jam etiam quoad illos læsus sit minor, tradit cum Lug. de contractib. discurs. 225. 12.n.329. & alii ab eodem Leuren. sup.

24 Casus tertius ab eod. Leuren. est, quando læsus fuit per contractum onerosum, non in quantitate pretii, sed in ipsa substantia v. g. venditionis, eo quod absolute non expediebat, rem minoris, vel Ecclesiæ alienari; v.g. domus, vel castrum paternum, & avitum ob familiæ memoriam retineri oportebat, fructus ante rescissionem contractus per restitutionem in integrum perceptos regulariter non esse restituendos, tradunt DD. supra citati, eo quod restitutio non detur, nisi ad id, in quo quis fuit læsus, in hoc autem

casu læsus non sit minor, nisi tantum in alienatione rei, (supponitur enim accepisse justum pretium) non verò quoad fructus, cum sicut emperor ex re empta fructus percepit, ita etiam vendor ex accepto pretio rem aliam æque, vel magis frugiferam sibi comparare poterat, vel pretium ad censum dare, ac inde tantundem, aut plus fructuum percipere, quod si non fecit, negligentiæ suæ adscribat, (nisi forte non ita statim, ac facile ad manum erat occasio rem similem comparandi) adeò que in restitutione repeti non possit, nisi res ipsa.

Sed in hoc casu ipse Leuren. 25 concludit rem unà cum fructibus perceptis, non tantum post rescissionem contractus, sed etiam post petitionem hujus rescissionis, seu restitutionis in integrum, esse restituendam; eo quod inchoato restitutionis processu, possessor, seu emptor, respectu rei restituendæ, ex qua fructus percepit, censeatur fictione juris esse in mala fide. arg. l. sed & si 26 §. etiam si ante ff. petit. heredit. possessor autem malæ fidei, uti & quilibet aliis post contestationem litis fructus omnes restituere tenentur. l. certum est. cod. de rei vindicat.

Quid autem sentiam inter tot 27 discrimina DD. vix percipere possum, dico tamen, quod DD. afferentes indistinctè in restitutione venire fructus à tempore contractus, procedere, attento rigore juris, in quo

- quo hæc opinio est verior, probatur ex text. in l. Julian. 17. §. idem l. præterea ff. de rei vindicat. l. restitue-re. 35. & 75. ff. de verbis. signific. d. l. videamus §. in Faviana. ff. de usur. l. si minor. l. restitutio. d. l. pater 28. §. si pecuniam ff. de minoribus cap. I. de in integr. restitut. cap. gravis, cap. concurante de restit. spoliator. cum quibus Gonzal. Tell. ad text. in d. cap. ad nostram. II. de reb. Eccl. non alienand. n. 4. at quia in praxi iidem DD. afferunt receptum esse ut fiat condemnatio à tempore litis contestatæ, hoc est sequendum de æquitate.
- 28 Attamen in primo easu figurato ab eodem Leuren. sup. n. 21. nempè, quando contractus est gratuitus, tunc firmo pede teneo, restituendos esse omnes fructus indistinctè, & in secundo, eo modo, de quo idem Leuren. unà cum aliis supra citatis n. 22.

29 Ex iis jam vides, quid respondendum sit ad nostram quæstionē, nempè, quando minor adversus sententiam restituitur; quia inques quod valet argumentum de contractibus ad judicia.

30 Sed in hac quæstione dico, quòd semper restituenda est unà cum fructibus à tempore executionis, & missionis in possessionem rei ablatæ per sententiam vi restitutio-nis rescisam, quod probatur partim ex sententia DD. afferentium, semper restituendos esse fructus à tem-

pore contractus, deinde partim probatur ex sententia illorum DD. afferentium, idem semper procedere in contractibus gratuitis, quia ratio militans in eis, militat in casu sententiæ injustæ.

Ratio namque est in eo posita, quia minor in hoc casu non habet aliquod pretium, seu æquivalens loco rei per sententiam ablatae, ratione cuius pretii alii DD. supra relati statuunt, non esse restituendos fructus, nisi à tempore litis motæ, seu contestatæ, & cum in casu nostro, quando, scilicet, minor restituitur adversus sententiam, nullum datur pretium, vel æquivalens, cessat æquitas, propter quam in Tribunalibus recepta fuit opinio, ut non restituerentur fructus, nisi post litem contestatam percep-ti, quod procedit in contractibus onerosis.

Probatur nostra resolutio ex nostra Ord. in fine princip. ibi: *E por ella tornado ao estado, em que era, antes da sentença ser contra elle dada, idest, & illius restitutionis virtute restitutus erit ad statum, quo erat antequam sententia contra eum lata esset, & si fructus non restituerentur, non fieret restitutio in forma legis.*

Probatur secundò ex Ord. lib. 33. tit. 86. §. 4. & 5. ubi Legislator noster statuit, sententia revocata per impedimenta, si jam eo tempo-re aliqua immobilia condemnati essent